[image: image1.jpg]PRE FEITURA
CAPAO BONITO DO SUL

PROJETO DE LEI Nº 015/2022, DE 14 DE MARÇO DE 2022.
Cria o Coordenador do Centro de Referência de
Assistência Social, e dá outras providências.

Artigo 1º - Fica criado o Cargo de Coordenador do Centro de Referência de Assistência Social, no Plano de Classificação e Cargos, especificamente no artigo 14, da Lei Municipal n. 057/2001:

	Categoria Funcional
	Nº de /cargos
	Padrão CC ou FG

	Coordenador do Centro de Referência de Assistência Social
	1
	3

Parágrafo único – A carga horária e atribuições são as constantes do Anexo Único.

Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, correrão por conta de dotação orçamentária específica.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 14 DE MARÇO DE 2022.

FELIPPE JUNIOR RIETH

Prefeito Municipal

GELSON DOS SANTOS CORBOLIN

Secretário de Administração Planejamento e Finanças

ANEXO ÚNICO
ANEXO DE SÍNTESE DE ATRIBUIÇÕES

CARGO: COORDENADOR DO CRAS

PADRÃO: CC3/FG3

ATRIBUIÇÕES:

Sintéticas: Coordenar e superintender todas as atividades do Centro de
Referência de Assistência Social.

Genéricas: Articular, acompanhar e avaliar o processo de implantação do
CRAS e a implementação dos programas, serviços, projetos de proteção social básica
operacionalizadas nessa unidade; coordenar a execução e o monitoramento dos
serviços, o registro de informações e a avaliação das ações, programas, projetos,
serviços e benefícios; participar da elaboração, acompanhar e avaliar os fluxos e
procedimentos para garantir a efetivação da referência e contra referência; coordenar
a execução das ações, de forma a manter o diálogo e garantir a participação dos
profissionais, bem como das famílias inseridas nos serviços ofertados pelo CRAS e
pela rede prestadora de serviços no território; definir, com participação da equipe de
profissionais, os critérios de inclusão, acompanhamento e desligamento das famílias,
dos serviços ofertados no CRAS; coordenar a definição, junto com a equipe de
profissionais e representantes da rede sócio assistencial do território, o fluxo de
entrada, acompanhamento, monitoramento, avaliação e desligamento das famílias e
indivíduos nos serviços de proteção social básica da rede sócio assistencial
referenciada ao CRAS; promover a articulação entre serviços, transferência de renda
e benefícios sócio assistenciais na área de abrangência do CRAS; definir, junto com
a equipe técnica, os meios e as ferramentas teórico-metodológicos de trabalho social
com famílias e dos serviços de convivência; contribuir para avaliação, a ser feita pelo
gestor, da eficácia, eficiência e impactos dos programas, serviços e projetos na
qualidade de vida dos usuários; efetuar ações de mapeamento, articulação e
potencialização da rede sócio assistencial no território de abrangência do CRAS e
fazer a gestão local desta rede; efetuar ações de mapeamento e articulação das redes
de apoio informais existentes no território (lideranças comunitárias, associações de
bairro); coordenar a alimentação de sistemas de informação de âmbito local e
monitorar o envio regular e nos prazos, de informações sobre os serviços sócio
assistenciais referenciados, encaminhando-os à Secretaria Municipal (ou do DF) de
Assistência Social; participar dos processos de articulação intersetorial no território do
CRAS; averiguar as necessidades de capacitação da equipe de referência e informar
a Secretaria de Assistência Social (do município ou do DF); planejar e coordenar o
processo de busca ativa no território de abrangência do CRAS, em consonância com
diretrizes da Secretaria de Assistência Social (do município ou do DF); participar das
reuniões de planejamento promovidas pela Secretaria de Assistência Social (do
município ou do DF), contribuindo com sugestões estratégicas para a melhoria dos
serviços a serem prestados; participar de reuniões sistemáticas na Secretaria
Municipal, com presença de coordenadores de outro(s) CRAS (quando for o caso) e de coordenador(es) do CREAS (ou, na ausência deste, de representante da proteção
especial).

Condições de Trabalho:
a) Geral: Carga horária semanal de 40 horas;

b) Especial: O exercício do cargo poderá determinar a realização de viagens
e trabalhos aos sábados, domingos e feriados, frequentar cursos e
seminários.

Requisitos para Provimento:
a) Idade Mínima: 18 anos;
b) Instrução: Nível Superior Completo em Assistência Social, Psicologia ou Pedagogia;
c) Experiência em trabalhos comunitários e gestão de programas, projetos,
serviços e benefícios sócio assistenciais.

Recrutamento: Indicação pelo Prefeito.
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
PROJETO DE LEI Nº 015/2022.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Lei que Cria o Coordenador do Centro de Referência de Assistência Social, e dá outras providências.

O cargo de Coordenador do CRAS – Centro de Referência de Assistência Social, que de acordo com a Norma Operacional Básica de Recursos Humanos do
SUAS e com as Orientações Técnicas do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, as equipes de referência para os Centros de Referência da Assistência Social - CRAS devem contar sempre com um coordenador, devendo o mesmo, independentemente do porte do município, ter o seguinte perfil profissional: ser um técnico de nível superior, com experiência em trabalhos comunitários e gestão de programas, projetos, serviços e benefícios sócio assistenciais. As funções da “Coordenação da Mulher” e as de “Coordenação do DAS”, o qual
funcionará diariamente no horário da prefeitura, tornando-se mais um acesso de atendimento das reivindicações da população junto a administração municipal, vinculado à Secretaria Municipal da Saúde.

Segue anexo impacto financeiro relativamente baixo conforme documentos em anexo, esperamos contar com o apoio dos Nobres Vereadores para aprovação do
Projeto de Lei ora encaminhado.
Deste modo, solicitamos que o presente Projeto de Lei tenha a aprovação dos integrantes dessa Colenda Casa.

Atenciosamente.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 14 DE MARÇO DE 2022.

FELIPPE JUNIOR RIETH

Prefeito Municipal

GELSON DOS SANTOS CORBOLIN

Secretário de Administração Planejamento e Finanças

Rua Arthur Feijó, nº 375, Centro – CEP 95.308-000 – Fone (54) 3625 3045
www.capaobonitodosul.rs.gov.br

administracao@capaobonitodosul.rs.gov.br

[image: image1.jpg]